
会員各位 

 

                     （一社）千葉県薬剤師会副会長 佐藤勝巳 

                       同 薬局機能委員会委員長 竹田恒一 

     

日本腎臓病薬物療法学会「腎臓病療養指導に関するアンケート調査」 

へのご協力のお願い  

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 今般、日本腎臓病薬物療法学会から、日本薬剤師会を通して下記のとおり腎臓病療養指導

に関する医療現場での実践状況や課題を把握するため、アンケート調査を実施する旨の依

頼がありましたのでお知らせいたします。本調査は、薬剤師による腎臓病療養指導に関す

る現状を把握し、課題の把握および優良事例の収集を行い、本領域における薬剤師職能の

発展に寄与することを目的として実施されるものとのことです。千葉県では CKD シール

による処方監査等を広げていることもありますので、皆様におかれましても奮っての回答

をお願いします。 

 また、今年度は 11 月 1 日（土）～2 日（日）にかけて虎ノ門ヒルズにて日本腎臓病薬物

療法学会学術集会・総会が開催されますので、併せてご案内申し上げます。 

ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

記 

 

1. アンケート目的：薬剤師による腎臓病患者への療養指導の実態把握および課題の抽出 

2. 調査対象：薬剤師   

3. 調査方法：Web アンケート調査                           

4. アンケート回答 URL： https://forms.gle/mN5VAF5Jxfark8of8     

（右記の QR コードからもご回答いただけます。） 

5. 回答期限：令和 7 年 6 月 11 日（水）  

6. 情報の取り扱い：アンケートは匿名での回答であり、医療機関名や回答者を特定するこ 

とはありません。 ご回答頂いたアンケートならびに解析データ等は、アンケート調査

実施機関により個人情報保護法等関連法規に則り適正に保管されます。 

7. 結果の取り扱い・公表：関係学会あるいは、学術論文として公表される予定です。  

8. 問い合わせ先： 株式会社なの花東北 事業部  

鈴木すみれ Mail：sumire.suzuki.nht@msnw.co.jp 

 

https://forms.gle/mN5VAF5Jxfark8of8
mailto:sumire.suzuki.nht@msnw.co.jp

